- Aristo ile başlayan ilimler tasnifi geleneği İslam dünyasında da devam etmiş

kendi içinde İslami bir kimlik ile de harmanlanmıştır.

- Câbir b. Hayyân b. Abdillâh el-Kûfî’ye (ö. 200/815) ait olduğu düşünülen

Kitâbu’l-Hudûd, İslâm âleminde ilimler tasnifi alanında yazılan ilk eser sanılmaktadır.

Eserin Kindî’ye ait olduğu da tartışmalar arasındadır.

- Muhammed b. Muhammed b. Tarhan el-Fârâbî’ye (ö. 339/950) ait İhsâu’l-

Ulûm eserindeki ilimler tasnifi üzerinde durulmaktadır. İslam dünyasında ilk

sistematik ilim tasnifi olması yönüyle önemli olan eserdir.

- Muhammed b. Yûsuf el-Âmirî’ye (ö. 381/992) ait İ’lâm bi Menâkıbi’l-İslâm

eserinde diğer tasniflerden farklı kriterlerle ilimler ayrılmıştır. Felsefi, tasniflerdendir.

- Muhammed b. Ebî Ya’kub İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm’e (İbnü’n-

Nedîm) (ö. 385/995) ait el-Fihrist eseri bibliyografik tarzda ele alınmış, başlıklarla

ilimlerin ayrıldığı bir eser olup felsefi tasnifle ele alınmıştır.

- Muhammed b. Ahmed b. Yûsuf el-Hârizmî’ye (ö. 387/997) ait Mefatîhu’l-

‘Ulûm eseri bilimsel kaygı taşımayan ve zamanına ait ilimlere dair teknik terimlere yer

veren ansiklopedik bir dini tasnif eserdir.

- İhvân-ı Safâ’ya (ö. IV. /X.) nispet edilen eserler Resâilü İhvâni’s-Safâ ve

Hullâni’l-Vefâ felsefi ilim tasniflerindendir.

- İbn Sînâ’ya (ö. 428/1037) ait Aksâmi’l-Ulûmi’l-Akliyye isimli risale ilimler

tasnifinde önemli bir eser kabul edilmiştir.

- İbn Hazm’a (ö. 456/1064) ait Risâletü Merâtibi’l-Ulûm adlı dini tasnif yapılan

eserde dinler ve ırklara göre ilimler tasnif edilir.

- Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) ait İhyâ-u Ulûmi’d-Dîn, Mekâsıdu’l-Felâsife, Er-

Risâletü’l-Ledünniyye, Fâtihatü’l-Ulûm, Mustasfa min İlmi’l-Usul, Cevâhirü'l-

Kur'an, Mizânü’l-amel ilim tasnifi yapılan dini tasnif geleneğine mensup ilimler olup

ilimler tasnifi geleneğinde önemli bir yere sahiptir. Şer’î-gayrı şer’î, övülen-yerilen,

mübah görülen, akli-nakli ve hem akli hem nakli şeklinde çeşitli tasnifler yapmıştır.

- Konevî’ye (ö. 673/1274) ait Miftâhu’l-gayb ve’l-cem’ve Tafsîluhû eseri dini-

tasavvufi ahlak konularında ilimler tasnifi yapılan eserlerindendir.

- İbnü’l-Ekfânî’ye (ö. 749/1348) ait İrşâdü’l-Kâsıd ilâ Esne’l-Makâsıd ilim

tasnifi yapılan bir eserdir.

- Âmulî’ye (ö. 753/1352) ait Nefâisü’l-Fünûn fî Arâisi’l-Uyûn da ilimler tasnifi

yapılmıştır.

- İbn Haldun’a (ö. 808/1406) ait Kitâbü’l-ʿİber’in, Mukaddime bölümünde

ilimler tasnifi yapılmıştır.

- Devvâni’ye (ö. 908/1502) ait Risâletu Enmuzecu’l-Ulûm eserinde ilimler

tasnifinden bahsedilmiştir.

-Taşköprülüzâde Ahmed Efendi’ye (ö. 968/1561) ait eserler: Miftâhu’s-Sa’âde

ve misbâhü’s-siyâde fî mevzûâtu’l-ulûm. Eser orijinal ve kapsamlı bir ilim tasnifi

içermesi ile bilinir. Döneminde ders kitabı olmuştur. Medînetü’l-Ulûm, Taşköprîzâde

Ahmed Efendi’nin Mevzûâtu’l-ulûm eserinin muhtasar halidir. Es-Sa’âdetü’l-Fâhira

fî Siyâdeti’l-Âhira ve Tercüme-i Şekâik-i Nu’mâniyye (Hadâikü’ş-şekâik) ilimler tasnifi

yapılan diğer eserleridir.

- Şair Nev’î’ye ait (ö. 1007/1599) Netâyicü’l-Fünûn ve Mehâsinü’l-Mütûn 12

ilimden bahseden bir eserdir.

- Saçaklızâde Mehmed Efendi’ye (ö. 1145/1732) ait Tertîbü’l-Ulûm eseri

ilimler tasnifine özel yazılmış bir eser olma özelliği taşır.29

Çalışmanın bu kısmında Osmanlı’ya kadar olan süreçte yapılmış bazı önemli

ilim tasnifleri aktarılacaktır:

29 Mehmet Bayyiğit vd., “İlimler Tasnifi Literatürü Denemesi”, Balıkesir İlahiyat Dergisi 5/1 (27

1.1.1. Fârâbî

İslam aleminde ilimler tasnifi anlamında ilk özgün ve kapsamlı çalışma

Fârâbî’nin (ö. 339/950), İhsâu’l-Ulûm adlı eserinde yer alır. Eserde akıl gücü esas

alınmış, varlıkla ve eşyanın hakikati ile ilgili bilgiye ulaşmak amaçlanmıştır.

Sistematik ve kapsamlı olduğu için sonraki tasnifleri de etkilemiştir. Fârâbî, ilimlerin

tasnif amacının ilim öğrenmek isteyenler için ilimlerin konusuna bakarak karar

metafizik, matematik ve doğa ilimlerini teorik kısma; ahlak, ev idaresi, siyaset, fıkıh

ve kelâmı da pratik ilimlere dahil etmiştir.”33 Fârâbî ‘ye göre amelde ve nazari ilimde

dini ilimler ve siyaset ve felsefenin ilkeleridir.34

1.1.2. Âmirî

Ebü’l-Hasen Muhammed b. Yûsuf el-Âmirî (ö. 381/992) Nişabur’da doğmuş

olup hayatı hakkında çok bilgi yoktur. Maveraünnehir bölgesine mensup olup babası

Buhara kadısı olan ünlü bir kişidir. Kendisine de genç yaşta Nîşâburlu filozof

denilmiştir. Zamanında ilmi, kültürel geziler yapıp ilmî, edebî ve felsefî münazaralara

katılmıştır. Âmirî, H.4.

Haldun, Taşköprülüzâde, Fahreddin Râzî ve Seyyid Şerif Cürcânî olup dini tasnif

yapmalarına rağmen hepsinin ahlak, tasavvuf gibi konulardan bahsetmediğini görürüz.

57 Çınar, Farabi’den Taşköprülüzade’ye: İslam Medeniyetinde İlimler Tasnifinin Gelişimi, 10.

23

2. Gazzâlî’nin İlim Tasnifleri

450 (1058) yılı İran Horasan bölgesindeki Tus‘da dünyaya gelmiştir.

Hüccetülislâm, Zeynüddin lakapları bulunan Gazzâlî’nin ilk eğitimlerini babasının

yanında aldığı düşünülmektedir. Daha sonra Cürcan’a, oradan sonra da Nişabur’a

felsefi bir düşünceye sahip olan hocası Cüveyni’ye gittiği bilinmektedir.

Burada

Gazzâlî şer’i ve gayrı şer’i ayrımı yapar ve şer’i ilimleri övülen ilimler sınıfına dahil

eder. 59 Yiğit’e göre ise Gazzâlî ve Fahreddin Râzî’yle birlikte İslam düşüncesinde

dönüm noktası olmuş ve nakli ilimler artık merkeze alınmıştır.60

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) ilimler tasnifine etkisi önceki tasniflerde başlatılan

zahir- batın ilim ayrımına yeni bir boyut kazandırarak bunun şeriat ile tasavvuf

bağlantısını kurmuş olmasıdır. Bu bakımdan Gazzâlî, tasavvufa şer’î ilimler arasında

bir meşruiyet kazandırmanın yanı sıra dinî ilimleri inşa etme noktasında tasavvufu bir

Osmanlı’da ilimlerin gelişmesinde

daha önce olduğu gibi medreselerde okutulan dersler, önem sırası, ilmi tartışmalar

etkili olmuştur.

Osmanlı’da öne çıkan ilim tasnifleri şu şekildedir:

1. Dâvûd-i Kayserî’nin el-İthâfu’s-Süleymânî fî’l-‘ahdi’l-Orhânî.

2. Şeyhoğlu Sadreddin Mustafa’nın (ö. 811/1409) Kenzü’l-küberâ ve

mehekkü’l ulemâ.

3. Fenârizâde Mehmed Şâh, Enmûzecu’l-ulûm.

4. Abdurrahman Bistâmî (ö. 858/1454), Kitâbu’l-fevâihi’l-miskiyye fi’l-

fevâtihi’l- Mekkiyye.

5. Molla Lütfî, el-Metâlibü’l-ilâhiyye fî mevzûâti’l-ulûmi’l-lugaviyye.

6. Zekeriyya el-Ensârî (ö. 926/1520), el-Lü’lüü’n-nazîm fî revmi’t-

ta‘allüm ve’tta‘lîm.

7. Taşköprizâde Ahmed Efendi, Miftâhü’s-sa‘âde ve misbâhü’s-siyâde fî

mevzûâti’l-ulûm, Medînetü’l-ulûm, es-Sa‘âdetü’l-fâhire fî siyâdeti’l-âhire,

Unmûzecü'l-fünûn.

8. Es-Sünbatî, Şihabüddin Ahmed b. Ahmed b. Abdülhak (ö. 995/1586),

Ravzatü'l- Fuhûm fî Nazmi Nükayeti'l-Ulûm

9. Sipâhîzâde, Muhammed b. Ali el-Bursevî, Unmûzecü’l-fünûn

10. Muslihuddin Lârî, Risâle fî ulûmi’l-muhtelife.

11. Nev’î Efendi, Netâyicü’l-Fünûn: İlimlerin Özü

12. Sadreddinzâde Mehmed Emin Şirvânî, el-Fevâidü'l-Hâkâniyye el-

Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zünûn an

esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn.

14. El-Hamevî, Şihabüddin Ahmed b. Muhammed el-Mekki el-Hanefî (ö.

1098/1687), Kurretü'l-uyûn bi enmûzeci’l-fünûn.

15. Saçaklızâde Mehmed Efendi, Tertibü’l-ulûm

16. Muhammed b. Ahmed et-Tarsûsî (ö. 1145/1732), Unmûzecü’l-ulûm.

17. Muhammed b. Lütfî ibn Bâlî (ö. ?), el-Unmûzec.

18. Mehmed b. Hamid Mustafa, Akkirmânî (ö. 1174/1760), Ta‘rîfâtü’l-

fünûn ve menâkıbü’l-musannifîn.

19. İzmirli İsmail Hakkı, Tasnif-i ulûm.88

Osmanlı dönemi ilimler tasnifi literatüründe önemli olan ve Gazzâlî’den

etkilenmiş olabileceğini düşündüğümüz eserler şu şekildedir:

- Dâvûd-ı Kayserî (1350) el-İthâfu's-Süleymânî fî'l-'Ahdi'l-Orhânî

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) Keşfü’z-zünûn: “Kâtib Çelebi’nin Keşfü’z-

zünûn’da mu’teber saydığı beş sınıflandırmadan birisi olan, Allâme el-Hafîd’in

(ö.916/1510) Mecmûatü’l-hafîd adlı eserinde yapmış olduğu tasnif, ilimleri öncelikle

“Din İlimleri ve Felsefî İlimler” olarak ikiye ayırmıştır. Buradaki din ilimleri kısmında

Dâvûd- Kayserî’nin el-İthâfu's-

Süleymânî fî'l-'Ahdi'l-Orhânî eserindeki tasnifine baktığımız zaman Gazzâlî’nin

tasnifine oldukça benzer bir şekilde şer’i- aklî tasnifi yapmış ve bu tasnifteki ilimler

Gazzâlî’nin Mustasfa eseriyle benzerlik göstermiştir. Bu durum Fenârizâde Mehmed

Şâh, (ö. 839/1435 Enmûzecu’l-ulûm eserinde de devam etmiştir. Taşköprülüzâde

Ahmed Efendi eserinde şer’i ilimler tasnifinde Gazzâlî’ye benzer şekilde ele almış,

bunun yanında Miftahu’l- Ulûm eserinin son bölümü olan bâtın ilimler kısmını

Gazzâlî’nin İhyâ’sından etkilenerek ele almıştır.